ДОГОВОР № ___________
найма  жилого помещения в общежитии

г. Омск

                                                                           «____»___________20___ г.
Омский летно-технический колледж гражданской авиации им. А.В. Ляпидевского – филиал федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ульяновский институт гражданской авиации имена Главного маршала авиации Б.П.Бугаева» (ОЛТК ГА – филиал ФГБОУ ВО УИ ГА), именуемое в дальнейшем Наймодатель, в лице директора филиала Строганова Александра Валерьевича, действующего на основании доверенности Ректора ФГБОУ ВО УИ ГА, с одной стороны и  __________________________________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество,  год рождения)

паспорт серии ________№______________, выдан «____»____________20____г.,__________________________ ___________________________________________________________________________________________________________
именуемый(ая) в дальнейшем Наниматель, с согласия его(её) законного
представителя ________________________________________________________________            ______________________

                                                                     (фамилия, имя, отчество)                                                                              (подпись представителя)

паспорт серии ________№______________, выдан«____»____________20____г.,______________________________________

___________________________________________________________________________________________________________
с другой стороны, на основании решения о предоставлении жилого помещения от «_____» _____________20___года, приказ директора филиала № _______,  заключили настоящий Договор о нижеследующем.

I. Предмет Договора

1. Наймодатель передает Нанимателю за плату во владение и  пользование жилое помещение, находящееся в федеральной собственности,  комнату № ______ расположенную на ______ этаже в общежитии курсантского состава № ______, находящееся  по адресу: 644103 г. Омск, ул. Авиагородок, 27  для временного проживания в нем.

2. Жилое помещение предоставляется в связи с обучением в ОЛТК ГА – филиал ФГБОУ ВО УИ ГА.

3. Характеристика   предоставляемого   жилого  помещения,  его технического  состояния,  а  также санитарно-технического  и иного оборудования,  находящегося   в  нем,  содержится  в   техническом паспорте жилого помещения. На время проживания Нанимателю предоставляется в пользование жилое помещение, мебель, оборудование и хозяйственный инвентарь в соответствии с перечнем указанном в акте приема-передачи жилого помещения в общежитии, который является неотъемлемой частью настоящего Договора (Приложение №1).
II. Права и обязанности Нанимателя

2.1. Наниматель имеет право:

2.1.1.использовать  жилое помещение для проживания;

2.1.2. в любое время расторгнуть  настоящий Договор;

2.2. Наниматель обязан:

2.2.1. использовать жилое помещение по назначению и в пределах, установленных Жилищным кодексом Российской Федерации;

2.2.2. соблюдать Положение о порядке предоставления жилых помещений, проживания в жилых помещениях, внутреннего распорядка  курсантского общежития  ОЛТК ГА – филиал ФГБОУ ВО УИ ГА;

2.2.3.  обеспечивать сохранность жилого помещения, помещений и мест общего пользования в общежитии, а также обеспечивать  сохранность имущества, мебели, хозяйственного инвентаря, санитарно-технического и иного оборудования  находящегося в указанных помещениях;

2.2.4. поддерживать надлежащее состояние жилого помещения. Самовольное переустройство или перепланировка жилого помещения не допускается;

2.2.5. своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги (обязательные платежи).  Обязанность вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги возникает с момента заключения настоящего Договора. Несвоевременное внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги влечет взимание пеней в порядке и размере, которые установлены статьей 155 Жилищного кодекса Российской Федерации;

2.2.6. переселяться на время капитального ремонта жилого дома в другое жилое помещение, предоставленное Наймодателем (когда ремонт не может быть произведен без выселения). В случае отказа Нанимателя от переселения в это жилое помещение Наниматель подлежит выселению;

2.2.7. допускать в жилое помещение в заранее согласованное время представителя Наймодателя для осмотра технического состояния жилого помещения, санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, а также для выполнения необходимых работ;

2.2.8. при обнаружении неисправностей жилого помещения или санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, немедленно принимать возможные меры к их устранению и в случае необходимости сообщать о них Наймодателю;

2.2.9. осуществлять пользование жилым помещением с учетом соблюдения прав и законных интересов соседей, требований Пожарной безопасности, санитарно-технических,  экологических и иных требований законодательства;

2.2.10. при освобождении жилого помещения сдать его в течение 3 дней Наймодателю в надлежащем состоянии, оплатить стоимость не произведенного Нанимателем и входящего в его обязанности текущего ремонта жилого помещения, а также погасить задолженность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг;

2.2.11. при расторжении или прекращении настоящего Договора сдать по акту приема-передачи  Наймодателю в исправном состоянии жилое помещение, мебель, хозяйственный инвентарь, санитарно-техническое и иное оборудование, находящееся в нем, а также погасить задолженность по оплате жилого помещения, коммунальных услуг и освободить жилое помещение. В случае отказа освободить жилое помещение Наниматель подлежит выселению. Наниматель жилого помещения несет  иные обязанности, предусмотренные законодательством.

2.2.12. временное отсутствие Нанимателя не влечет изменения их прав и обязанностей по настоящему Договору.

 III. Права и обязанности Наймодателя

3.1. Наймодатель имеет право:

3.1.1. требовать своевременного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги;

3.1.2. требовать расторжения настоящего Договора в случаях нарушения Нанимателем  жилищного законодательства и условий настоящего Договора.  Наймодатель может иметь иные права, предусмотренные законодательством.
3.2. Наймодатель обязан:

3.2.1. передать Нанимателю пригодное для проживания жилое помещение в состоянии, отвечающем требованиям Пожарной безопасности, санитарно-гигиеническим, экологическим и иным требованиям;

3.2.2. принимать участие в надлежащем содержании и ремонте общего имущества в общежитии, в котором находится жилое помещение;

3.2.3. осуществлять капитальный ремонт жилого помещения;

3.2.4. информировать Нанимателя о проведении капитального ремонта или реконструкции дома не позднее, чем за 30 дней до начала работ;

3.2.5. принимать участие в своевременной подготовке общежития, санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, к эксплуатации в зимних условиях;

3.2.6. обеспечивать предоставление Нанимателю коммунальных услуг;

3.2.7. принять в установленные настоящим Договором сроки жилое помещение у Нанимателя с соблюдением условий, предусмотренных подпунктом 11 пункта 2 настоящего Договора; Наймодатель несет иные обязанности, предусмотренные законодательством.

IV. Расторжение и прекращение Договора

4.1. Наниматель в любое время может расторгнуть настоящий Договор.

4.2. Настоящий Договор может быть  расторгнут в любое время по соглашению сторон.

4.3. Расторжение настоящего Договора по требованию Наймодателя допускается в судебном порядке в случае:

4.3.1. невнесения Нанимателем платы за жилое помещение и  (или) коммунальные услуги в течение более 6 месяцев с даты  издания  приказа о предоставлении места  Нанимателю в общежитии филиала;

4.3.2. разрушения или повреждения жилого помещения Нанимателем или другими гражданами, за действия которых он отвечает;
4.3.3.систематического нарушения Нанимателем требований Положения о порядке предоставления жилых помещений, проживания в жилых помещениях, внутреннего распорядка курсантского общежития филиала, настоящего договора, прав и законных интересов соседей, которое делает невозможным совместное проживание в одном жилом помещении;
4.3.4. использование жилого помещения не по назначению;

4.4. Расторжение настоящего Договора по требованию Наймодателя допускается  в случае:

4.4.1.не нахождение в общежитии филиала без уважительной причины в течение 1 месяца при неоднократном (2 и более) составлении актов о не нахождении Нанимателя в общежитии;
4.4.2. за грубое нарушение  подпунктов 3.13, 3.14, 3.16 - 3.20, 3.40 пункта 3, раздела II Положения о порядке предоставления жилых помещений, проживания в жилых помещениях, внутреннего распорядка курсантского общежития филиала.
4.5. Настоящий Договор прекращается в связи:

4.5.1. с утратой (разрушением) жилого помещения;

4.5.2. со смертью Нанимателя;

4.5.3. с окончанием срока обучения Нанимателя.

4.6. В случае расторжения или прекращения настоящего Договора Наниматель  должен освободить жилое помещение. В случае отказа освободить жилое помещение граждане подлежат выселению без предоставления другого жилого помещения.

V. Внесение платы по договору

5.1. Размер платы за пользование жилым помещением и коммунальные услуги устанавливается распорядительным актом (приказом, распоряжением) директора филиала.

5.2.Плата за пользование жилым помещением и коммунальные услуги в общежитии  производится  Нанимателем  за семестр текущего учебного года, но не позднее начала первого месяца следующего семестра в порядке, который предусмотрен Положением о порядке предоставления жилых помещений, проживания в жилых помещениях, внутреннего распорядка курсантского общежития ОЛТК ГА – филиал ФГБОУ ВО УИ ГА.
5.3. Размер платы за пользование жилым помещением, коммунальные услуги, а также изменение размера платы устанавливаются на основании приказа директора филиала, о чем между сторонами настоящего договора заключается дополнительное соглашение.

VI. Иные условия

6.1. Споры, которые могут возникнуть между сторонами по настоящему Договору, разрешаются в порядке, предусмотренном законодательством.

6.2. Настоящий Договор составлен в 3 экземплярах, один из которых находится у Нанимателя, другой  у Наймодателя, третий в государственном регистрационном органе.

	 Наймодатель:

	ФГБОУ ВО УИ ГА
	 Наниматель:

	432071, г. Ульяновск, ул. Можайского, д. 8/8
	___________________________________________________________

	Адрес филиала: 644103, г. Омск, ул. Авиагородок, 27
	Паспорт:серия _________  № _________________выдан___________

	ОЛТК ГА – филиал ФГБОУ ВО УИ ГА
	___________________________________________________________

	ИНН 7303002000
	___________________________________________________________

	Наймодатель

Директор филиала

_____________________/ Строганов А.В. /
	(кем, когда выдан)

Наниматель
                        ________________ /_______________________/

С Положением о порядке предоставления жилых помещений, проживания в жилых помещениях, внутреннего распорядка курсантского общежития филиала, правилами по технике безопасности и пожарной безопасности ознакомлен»

                                __________________/________________________/                           «_____» _______________ 20       г.